

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 29.06.2026

సమయం:

07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. వాతావరణంలో మార్పులను ఎదుర్కొనేందుకు బాధ్యతాయుతమైన , సమానత్వంతో కూడుకున్న పోరాటం జరపాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రపంచ దేశాలకు పిలుపునిచ్చారు.
2. మూడు సంవత్సరాల లోపు పిల్లల సంక్షేమానికి ఉద్దేశించిన సమగ్ర శిశు బాల్ స్వస్థ్య కార్యక్రమాన్ని కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రి ఈరోజు ప్రారంభిస్తారు.
3. వికసిత్ భారత్ లక్ష్య సాధనలో గ్రామాల పాత్ర కీలకమని కేంద్ర వ్యవసాయ మంత్రి శివ రాజ్ సింగ్ చౌహాన్ చెప్పారు.
4. 2026 FIFA World Cup ఫుట్ బాల్ నాకౌట్ దశ నిన్న ప్రారంభమైంది. మొదటి మ్యాచ్ లో కెనడా, సౌత్ ఆఫ్రికాని ఓడించింది.

PM-SEYCHELLES ASSEMBLY ADDRESS:

వాతావరణ చర్యలు నిష్పాక్షికత, బాధ్యత, సమానత్వంతో కూడి ఉండాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పేర్కొన్నారు. సీషెల్స్ జాతీయ అసెంబ్లీని ఉద్దేశించి చేసిన ప్రత్యేక ప్రసంగంలో, ఇదే వాతావరణ న్యాయం సారాంశమని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. అభివృద్ధి మరింత సమగ్రంగా ఉండే ప్రపంచాన్ని, అలాగే అంతర్జాతీయ సంస్థలు సమకాలీన వాస్తవాలను ప్రతిబింబించేలా ఉండే వాతావరణాన్ని సీషెల్స్, భారతదేశం రెండూ కోరుకుంటున్నాయని ఆయన నొక్కి చెప్పారు. సీషెల్స్ జాతీయ అసెంబ్లీని ఉద్దేశించి ప్రసంగించిన మొదటి భారతీయ ప్రధానమంత్రిగా అందరి ముందు నిలబడటం తనకు దక్కిన ప్రత్యేక గౌరవమని ఆయన అన్నారు. అంతకుముందు సీషెల్స్ లో అత్యున్నత పురస్కారమైన "గార్డియన్ ఆఫ్ ది బ్లూ హోరిజన్" తో తనను గౌరవించినందుకు సీషెల్స్ అధ్యక్షుడు

అక్కడి ప్రజలకు ఆయన కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. హిందూ మహాసముద్రంపై భారతదేశ దార్శనికతలో సీషెల్స్ కు ఒక ప్రత్యేక స్థానం ఉందని, ఆ నమ్మకం మునుపటికంటే ఇప్పుడు మరింత బలంగా ఉందని మోదీ అన్నారు.

NSD

PM - SEYCHELLES NATIONAL DAY CELEBRATIONS:

సీషెల్స్ స్వాతంత్ర్య 50వ వార్షికోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని జరిగిన జాతీయ దినోత్సవ వేడుకల్లో కూడా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పాల్గొన్నారు. ఈ వేడుకల్లో మోదీ గౌరవ అతిథిగా హాజరయ్యారు, ఈ గౌరవాన్ని అందుకున్న మొదటి భారతీయ ప్రధానమంత్రిగా ఆయన నిలిచారు. ఈ సందర్భంగా జరిగిన పరేడ్ లో భారత నౌకాదళం సైన్యానికి చెందిన మార్చింగ్ బృందం పాల్గొంది. భారత నౌకాదళ బ్యాండ్ కూడా ఈ మార్చింగ్ యూనిట్ లో భాగమైంది, ఇది భారతదేశం-సీషెల్స్ మధ్య ఉన్న సన్నిహిత ప్రత్యేక భాగస్వామ్యాన్ని నొక్కి చెప్పింది. ఒక ప్రత్యేక సంకేతంగా, ఐఎన్ఎస్ తర్కాష్, ఐఎన్ఎస్ ఇక్షాక్ నౌకలను పోర్ట్ విక్టోరియాలో నిలిపారు, ఈ చారిత్రాత్మక సందర్భంలో సీషెల్స్ ప్రజలకు ప్రధానమంత్రి మోదీ భారతదేశం తరపున హృదయపూర్వక శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. సీషెల్స్ అధ్యక్షుడు పాట్రిక్ హెర్మిన్ ఆహ్వానం మేరకు మొన్న మోదీ సీషెల్స్ చేరుకున్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో విదేశాంగ మంత్రి ఎస్ జైశంకర్, జాతీయ భద్రతా సలహాదారు అజిత్ దోవల్, మారిషస్ ప్రధానమంత్రి నవీన్ చంద్ర రామ్ గూలం కూడా పాల్గొన్నారు. భారతదేశం సీషెల్స్ మధ్య చారిత్రక, సాంస్కృతిక ప్రజల మధ్య సంబంధాల ఆధారంగా ఏర్పడిన దీర్ఘకాలిక భాగస్వామ్యాన్ని కలిగి ఉన్నాయని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియచేసింది. హిందూ మహాసముద్ర ప్రాంతంలో ఒక ముఖ్యమైన సముద్ర సరిహద్దు దేశంగా, భారతదేశపు 'మహాసాగర్' - ప్రాంతాల వ్యాప్తంగా భద్రత వృద్ధి కోసం పరస్పర సమగ్ర పురోగతి) దార్శనికతలో గ్లోబల్ సౌత్ పట్ల మన నిబద్ధతలో సీషెల్స్ కు ప్రత్యేక స్థానం ఉంది.

బైట్ ... ప్రధానమంత్రి మహాసాగర్

నరేంద్ర మోదీ, సీషెల్స్ అధ్యక్షుడు పాట్రిక్ హెర్మిన్ మధ్య జరిగిన చర్చలు ద్వైపాక్షిక సంబంధాలలోని అన్ని రంగాలను స్పృశించాయని విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్త్రి తెలిపారు. ఈ పర్యటనపై విక్టోరియాలో మీడియాకు వివరాలు అందిస్తూ, ఆరోగ్యం, విద్య, సామర్థ్య పెంపుదల, డిజిటల్ పరివర్తన, సుస్థిర అభివృద్ధి, సామాజిక మౌలిక సదుపాయాలు, పునరుత్పాదక ఇంధనం, సముద్ర

భద్రత రక్షణ రంగాలలో సహకారాన్ని మరింత బలోపేతం చేయడానికి ఇరు దేశాల నేతలు అంగీకరించారని మిస్త్రి చెప్పారు.

NSD

PM MODI - MAURITIUS PM:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్ను సీషెల్స్‌లో మారిషస్ ప్రధాని డాక్టర్ నవీంద్ర రామ్‌గూలంతో సమావేశమయ్యారు. భారత్, మారిషస్ మధ్య కొనసాగుతున్న పరస్పర సహకారంపై ఇరు నేతలు చర్చించారు. భారతదేశం అందించిన ప్రత్యేక ఆర్థిక ప్యాకేజీ అమలులో సాధించిన పురోగతిని కూడా వారు సమీక్షించారు. మారిషస్ అభివృద్ధి పురోగతికి భారతదేశం ఇచ్చే ప్రాముఖ్యతను ప్రధానమంత్రి మోదీ ఈ సందర్భంగా నొక్కి చెప్పారు; ప్రస్తుతం కొనసాగుతున్న ద్వైపాక్షిక ప్రాజెక్టులు మారిషస్ ఆరోగ్య సంరక్షణ, కనెక్టివిటీ, సుస్థిర అభివృద్ధి ట్లూ ఎకానమీరంగాలకు ఎంతో దోహదపడతాయని ఆయన పేర్కొన్నారు.

NSD

MEA-PAKISTAN:

కరాచీలో ఇటీవల జరిగిన ఘటనకు సంబంధించి పాకిస్తాన్ చేసిన ఆరోపణలను భారతదేశం ఈ రోజు ఖచ్చితంగా తోసిపుచ్చింది. వాటిని నిరాధారమైనవిగా పేర్కొంది. ఇతరులపై వేలెత్తి చూపడం మానేసి, పాకిస్తాన్ తన అంతర్గత పరిస్థితులను సమీక్షించుకోవాలని తన భూభాగంలోని ఉగ్రవాద మౌలిక సదుపాయాలపై విశ్వసనీయమైన చర్యలు తీసుకోవాలని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ అన్నారు. ఉగ్రవాదాన్ని ప్రభుత్వ విధాన సాధనంగా వాడుకునే తన ప్రవృత్తిని పాకిస్తాన్ వదులుకోవాలని ఆయన పేర్కొన్నారు.

NSD

PAK-AFGAN-KILLING:

ఇదిలా ఉండగా , పాకిస్తాన్-ఆఫ్ఘనిస్తాన్ సరిహద్దు వెంబడి పాకిస్తాన్ భద్రతా దళాలు ఈరోజు ఇంటెలిజెన్స్ ఆధారిత భూతల దాడిని నిర్వహించాయని, ఆ తర్వాత ఉగ్రవాద స్థావరాలు సురక్షిత ప్రాంతాలపై వ్యూహాత్మక దాడులు చేసి 29 మంది ఉగ్రవాదులను హతమార్చినట్లు అధికారులు తెలిపారు. కరాచీలో పారామిలిటరీ రేంజర్ల ప్రాంతీయ ప్రధాన కార్యాలయంపై శనివారం తుపాకులు, పేలుడు పదార్థాలతో ఉగ్రవాదులు జరిపిన దాడిలో ముగ్గురు సైనికులు మరణించిన మరుసటి రోజే ఈ సైనిక చర్య చోటుచేసుకుంది.

NADDA – SSBK:

కేంద్ర ఆరోగ్య, కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరగనున్న 'సెంట్రల్ కౌన్సిల్ ఆఫ్ హెల్త్ అండ్ ఫ్యామిలీ వెల్ఫేర్' 16వ సదస్సులో "సమగ్ర శిశు బాల్ స్వాస్థ్య కార్యక్రమం" ను ప్రారంభించనున్నారు. పిల్లల మనుగడ, ఎదుగుదల, పోషకాహారం ప్రారంభ మెదడు అభివృద్ధికి జీవితంలో మొదటి మూడు సంవత్సరాలు ఎంతో కీలకమైనవని గుర్తిస్తూ, "పహలే తీన్ సాల్ సంపూర్ణ దేఖ్ బాల్" అనే దార్శనికతను ఈ కార్యక్రమం ముందుకు తీసుకెళ్తుందని ఆరోగ్య కుటుంబ సంక్షేమ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ప్రస్తుతం అమలులో ఉన్న 'హోమ్-బేస్డ్ న్యూబోర్న్ కేర్', 'హోమ్-బేస్డ్ కేర్ ఫర్ యంగ్ చైల్డ్' కార్యక్రమాలను విలీనం చేయడం ద్వారా, పుట్టినప్పటి నుండి మూడేళ్ల వయస్సు గల పిల్లల కోసం ఈ కార్యక్రమం ఇల్లు సమాజ ఆధారిత సమగ్ర ఆరోగ్య సంరక్షణను అందిస్తుందని మంత్రిత్వ శాఖ జోడించింది.

VIBRANT GUJARAT CONFERENCE:

గుజరాత్ లో 'ప్రాంతీయ ఆకాంక్షలు, ప్రపంచ ఆశయాలు' అనే ఇతివృత్తంతో నాలుగో 'వైబ్రెంట్ గుజరాత్ రీజినల్ కాన్ఫరెన్స్' ఈరోజు వడోదరలోని జి.ఎస్.ఎఫ్.సి విశ్వవిద్యాలయంలో ప్రారంభం కానుంది. మధ్య గుజరాత్ ప్రాంతంలో పారిశ్రామిక అభివృద్ధిని పెంపొందించే లక్ష్యంతో రెండు రోజుల పాటు జరగనున్న ఈ సదస్సులో కేంద్ర మంత్రులు రాజ్ నాథ్ సింగ్, మనోహర్ లాల్ ఖట్టర్, మన్సుఖ్ మాండవీయలతో పాటు రాష్ట్ర కీలక మంత్రులు, అంతర్జాతీయ దౌత్యవేత్తలు పాల్గొననున్నారు. ఈ రెండు రోజుల సదస్సులో భాగస్వామ్య దేశాలైన జపాన్, సింగపూర్, యూఏఈ, ఉక్రెయిన్, రువాండాకు చెందిన 151 మంది నిపుణులు, ప్రతినిధులతో 30 కి పైగా సెమినార్లను నిర్వహించనున్నారు.

EVE SHIVRAJ-GRAMIN SAMMELAN:

వికసిత్ భారత్ 2047 దార్శనికతను సాకారం చేయడంలో గ్రామాల్ కీలక పాత్ర పోషిస్తాయని వ్యవసాయం, రైతుల సంక్షేమం గ్రామీణాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన 'రాష్ట్రీయ గ్రామీణ్ వికాస్ సమ్మేళన్'ను ఉద్దేశించి ప్రసంగించిన చౌహాన్.. గ్రామీణ కార్మికులకు జీవనోపాధి భద్రతను కల్పిస్తూనే, గ్రామీణాభివృద్ధిని వేగవంతం చేయడానికి 'వికసిత్

భారత్ గ్రామీణ్ యోజన' కింద రాష్ట్రాల వాటాతో కలిపి 1 లక్షా 51 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా నిధులను కేటాయించినట్లు తెలిపారు.

BYTE ... SHIVRAJ CHOWHAN

NSD

WOMEN'S T20 WORLD CUP:

ఐసీసీ మహిళల టీ20 ప్రపంచకప్ లో నిన్న లండన్ లోని లార్డ్స్ మైదానంలో జరిగిన తమ చివరి గ్రూప్-ఎ మ్యాచ్ లో ఆస్ట్రేలియా 6 వికెట్ల తేడాతో భారతదేశంపై విజయం సాధించింది.

NSD

FIFA-KNOCKOUT STAGE:

ఫిఫా ప్రపంచకప్ నాకౌట్ దశలో, అమెరికాలోని లాస్ ఏంజిల్స్ లో జరిగిన మ్యాచ్ లో కెనడా 1-0 తేడాతో దక్షిణాఫ్రికాను ఓడించి, నాకౌట్ దశలో తన మొట్టమొదటి విజయాన్ని నమోదు చేసింది. కెనడా జులై 4 నాడు హ్యూస్టన్ లో జరగబోయే తదుపరి మ్యాచ్ లో నెదర్లాండ్స్ లేదా మొరాకోతో తలపడటానికి ముందడుగు వేసింది. గ్రూప్ దశ ముగిసిన తర్వాత మిగిలిన 32 జట్లతో 2026 ఫిఫా ప్రపంచకప్ నాకౌట్ దశ ఈరోజు అధికారికంగా ప్రారంభమైంది. జులై 19 న జరిగే ఫిఫా ప్రపంచకప్ ఫైనల్ తో ముగిసే ఈ సింగిల్-ఎలిమినేషన్ టోర్నమెంట్ కు ఈ దశే ఆరంభం.

NSD

PM - SEYCHELLES NATIONAL DAY CELEBRATIONS:

Prime Minister Narendra Modi attended the National Day celebrations marking the 50th anniversary of Independence of Seychelles. Mr Modi attended the celebrations as the Guest of Honour, becoming the first Indian Prime Minister to be accorded this honour. An Indian marching contingent comprising Navy and Army teams participated in the parade. An Indian Naval band also formed part of the Indian marching unit, underlining the close and special India-Seychelles partnership. In a special gesture, INS Tarkash and INS Ikshak were docked at Port Victoria, highlighting India's longstanding friendship with Seychelles. PM Modi conveyed India's warm wishes to the people of Seychelles on this historic occasion. Mr Modi arrived in Seychelles on Saturday at the invitation of the President of Seychelles, Patrick Herminie. External Affairs Minister S Jaishankar, National Security Advisor Ajit Doval, and Prime Minister of Mauritius, Navinchandra Ramgoolam, were also present at the event. According to the Ministry of External Affairs, India and Seychelles share a longstanding partnership rooted in shared historical, cultural and people-to-people ties. As a

key maritime neighbour in the Indian Ocean region, Seychelles holds a special place in India's Vision 'MAHASAGAR' (Mutual and Holistic Advancement for Security and Growth Across Regions) and our commitment to the Global South. (PM Bite)

FOREIGN SECRETARY BRIEFING:

Foreign Secretary Vikram Misri today said that the talks between Prime Minister Narendra Modi and the President of Seychelles Patrick Herminie covered the full spectrum of bilateral relations. Briefing the media in Victoria on the visit, Mr Misri said, the leaders agreed to further strengthen cooperation in health, education, capacity building, digital transformation, sustainable development, social infrastructure, renewable energy, maritime security and defence. Mr Misri said the two leaders also exchanged views on regional and global developments, including challenges in the Indian Ocean region, such as illegal fishing, drug trafficking and piracy. He said that both leaders expressed satisfaction at the progress made in the implementation of projects and initiatives under the Special Economic Package announced by India.

PM MODI - MAURITIUS PM:

Prime Minister Narendra Modi met his Mauritius counterpart Dr Navinchandra Ramgoolam in Seychelles yesterday. The two leaders discussed the ongoing cooperation between India and Mauritius. They further reviewed the progress made in the implementation of the Special Economic Package extended by India. Prime Minister Modi underscored the importance attached by India to the development and progress of Mauritius noting that the ongoing bilateral projects will contribute to Mauritius's healthcare, connectivity, sustainable development and blue economy. The two Prime Ministers agreed on the significance of the India-Mauritius Enhanced Strategic Partnership, under India's Vision MAHASAGAR and Neighbourhood First policy, and their shared commitment to the Global South.

PAK-AFGAN-KILLING:

Pakistani security forces today carried out an intelligence-based ground operation along the Pakistan-Afghanistan border, followed by "calibrated strikes" against militant hideouts and safe havens, killing 29 fighters, officials said. It comes a day after militants armed with guns and explosives targeted the regional headquarters of the paramilitary Rangers in the southern port city of Karachi, killing three soldiers.

NADDA – SSBSK:

Health and Family Welfare Minister Jagat Prakash Nadda will launch the Samagra Shishu Bal Swasthya Karyakram (SSBSK) during the 16th Conference of the Central Council of Health and Family Welfare in New Delhi today. The Ministry of Health and Family Welfare said that it will carry forward the vision of “Pehle Teen Saal Sampurn Dekhbhal”, recognising the critical importance of the first three years of life for child survival, growth, nutrition and early brain development. It added that the programme will provide integrated home and community-based healthcare for children from birth to three years by merging the existing Home-Based Newborn Care (HBNC) and Home-Based Care for Young Child (HBYC) programmes.

VIBRANT GUJARAT CONFERENCE:

In Gujarat, the fourth Vibrant Gujarat Regional Conference will begin today at GSFC University in Vadodara under the theme ‘Regional Aspirations, Global Ambitions’. Union Ministers Rajnath Singh, Manohar Lal Khattar, Mansukh Mandaviya, alongside key state ministers and global diplomats will take part in the two day conference which aims to boost industrial development in central Gujarat region. **"The two day summit will host over 30 seminars with 151 experts and delegates from partner countries including Japan, Singapore, UAE, Ukraine, and Rwanda."**

WOMEN'S T20 WORLD CUP:

In the ICC Women's T20 World Cup, Australia defeated India by 6 wickets in their final Group A match at Lord's in London yesterday.

FIFA-KNOCKOUT STAGE:

In the knockout stage of the FIFA World Cup, Canada beat South Africa 1-0 for its first knockout match victory at Los Angeles in the United States. Stephen Eustáquio of Canada scored the goal in the second minute of second-half stoppage time. Co-host Canada hung on with strong defensive play in the final minutes and advanced to face the Netherlands or Morocco in Houston on Saturday, July 4. The 2026 FIFA World Cup knockout stage officially began today with 32 teams remaining after the group stage. This phase marks the start of the single-elimination tournament, which culminates in the FIFA World Cup Final on July 19, 2026.

PM-SEYCHELLES ASSEMBLY ADDRESS:

Prime Minister Narendra Modi today stated that climate action must be guided by fairness, responsibility and equity. In his special address to the National Assembly of Seychelles, Prime Minister said this is the essence of climate justice. He emphasised that Seychelles and India both seek a world where development is more inclusive, and where international institutions reflect contemporary realities. Mr Modi said Seychelles occupies a special place in India's vision for the Indian Ocean and that conviction is stronger than ever.

MEA-PAKISTAN:

India today categorically rejected allegations made by Pakistan regarding the recent incident in Karachi and termed them as baseless. In response to media queries, External Affairs Ministry spokesperson Randhir Jaiswal said that instead of pointing fingers at others, Pakistan should look inwards and take credible action against the terror infrastructure on its territory. He said Pakistan should rid itself of its proclivity to rely on terrorism as an instrument of state policy.

EVE SHIVRAJ-GRAMIN SAMMELAN:

Agriculture and Farmers Welfare and Rural Development Minister Shivraj Singh Chouhan today highlighted the central role of villages in realising the vision of Viksit Bharat 2047. Addressing the Rashtriya Gramin Vikas Sammelan in New Delhi, Mr Chouhan said a provision of over 1 lakh 51 thousand crore rupees, including the States' share, has been made under the Viksit Bharat Grameen Scheme to accelerate rural development while ensuring livelihood security for rural workers. He added that Panchayats will continue to receive substantial financial support to further strengthen grassroots governance and empower rural communities.

(BYTE - SHIVRAJ CHOUHAN -